
      

1 
 

Boletim Informativo 
Nº 1435 

30/09/2022 

 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1435 de 30/09/2022 

 

2 
 

Administração 2022/2025 
 

Ir Jorge Anysio Haddad (L689) 
Grão-Mestre 

 

IrJoaquim Domingues Filho (L547) 
Grão-Mestre Adjunto 

 
 

Índice  

Referente aos Decretos de N° 094 a 097 – Estatutos 

Referente ao Decreto de N° 093 – Aprova Carta Constitutiva Definitiva 

Referente aos Decretos de N° 001 a 008 – Concede Título de Maçom Provecto 

Referente aos Decretos de N° 009 a 092 – Concede Título de Maçom Emérito 

Ato 064 - Cria Comissão de Investigação e Apuração 

Ato 065 - Suspende os Efeitos/Revoga o ATO N° 174-2019/2022 de 18/08/2020 

Ato 066 - Nomeia Delegados Distritais 

Ato 067 - Nomeia Delegados Distritais 

Ato 068 - Nomeia Delegados Distritais 

Ato 069 - Remaneja Delegados Distritais 

Ato 070 - Nomeia Delegados Regionais 

Ato 071 - Nomeia Delegados Distritais  

Ato 072 - Nomeia Delegados Distritais 

Ato 073 - Nomeia Delegado Regional 

Ato 074 - Dissolução de Loja 

Ato 075 - Readequação de Loja 

Ato 076 – Nomeia Delegado Distrital 

Beneficência Maçônica 

Comunicado da Grande Secretaria Geral 

Processos da Grande Secretaria Geral 

3 

4 

5 e 6 

  7 a 11 

12 e 13 

14 e 15 

16 e 17 

18 e 19 

20 e 21 

22 

23 

24 e 25 

26 e 27 

28 

29 e 30 

31 

32 

33 a 35 

36 

37 a 62 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1435 de 30/09/2022 

 

3 
 

 

REFERENTE AOS DECRETOS DE Nº 094 A 097 – 2022/2025  

APROVA ESTATUTO 26 DE SETEMBRO DE 2022 

 

JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica e de acordo com relatório apresentado pela douta Comissão 

competente, dando parecer favorável à concessão, cujos processos, constantes 

nos Decretos individuais, foram aprovados pela Soberana Assembleia 

Deliberativa realizada em 17 de setembro de 2022 no Or de São Paulo,  

 

DECRETA 

 

Art. 1°  Ficam aprovados os Estatutos das AAug e RResp LLoj SSimb 

 

Loja  N° Decreto Oriente 

ARLS União Paulista 34 097 São Paulo 

ARLS Horus 459 096 São Paulo 

ARLS Cavaleiros Templarios 906 094 São Paulo 

ARLS Luz do Oriente 907 095 Mogi das Cruzes 
 

  

Art. 2° Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste DECRETO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 26 (Vinte e seis) dias do mês de setembro de 2022 da E V 

 

 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

       WILMER BUCHEB 
   Gr Sec RRel IInt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1435 de 30/09/2022 

 

4 
 

 

REFERENTE AO DECRETOS DE Nº 093 – 2022/2025  

APROVA CARTA CONSTITUTIVA DEFINITIVA  26 DE SETEMBRO DE 2022 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica e de acordo com relatório apresentado pela douta Comissão 

competente, dando parecer favorável à concessão, cujos processos, constantes 

nos Decretos individuais, foram aprovados pela Soberana Assembleia 

Deliberativa realizada em 17 de setembro de 2022 no Or de São Paulo, 

 
DECRETA 

 

Art. 1° Fica aprovada a Carta Constitutiva Definitiva da AAug e RResp 

LLoj SSimb 
 

Loja N° Decreto Oriente 

ARLS Os Druidas 870 093 São Paulo 
 

Art. 2° Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste DECRETO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 26 (Vinte e seis) dias do mês de setembro de 2022 da E V 

 

 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

       WILMER BUCHEB 
   Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1435 de 30/09/2022 

 

5 
 

 

REFERENTE AOS DECRETOS DE Nº 001 A 008 - 2022/2025  

CONCEDE TITULO DE MAÇOM PROVECTO  26 DE SETEMBRO DE 2022 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica e de acordo com relatório apresentado pela douta Comissão 

competente, dando parecer favorável à concessão, cujos processos, constantes 

nos Decretos individuais, foram aprovados pela Soberana Assembleia 

Deliberativa realizada em 17 de setembro de 2022 no Or de São Paulo, 

 
DECRETA  

 
Art. 1°  Fica concedido o Título de MAÇOM PROVECTO ao Ven Irpor ter 

feito jus a essa honraria: 
 

Loja N°  Decreto Oriente 

ARLS São João da Escócia 
40 001 Mirassol 

Ir. Antonio Romildo Rosa 

ARLS Perfeita União 
64 002 São Paulo 

Ir. Israel Flank 

ARLS Resurrectio 
99 003 São Paulo 

Ir. Gabriel Esiderio Varkonyi 

ARLS Sublime Universo 
125 004 Americana 

Ir. Oswaldo Paciulli 

ARLS União Riopretense 
162 005 

São Jose do Rio 
Preto Ir. Antonio Esteves Marques 

ARLS Coluna Santista 
171 006 Santos 

Ir. Celio Garcia 

ARLS Castro Alves II  
273 007 Fernandópolis 

Ir. João Barbudo Filho 

ARLS Acácia Ribeirinha 
361 008 Presidente Epitácio 

Ir. Osvaldo de Oliveira  

 

Art. 2°  Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1435 de 30/09/2022 

 

6 
 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste DECRETO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 21 (Vinte e um) dias do mês de setembro de 2022 da E V 

 

 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

       WILMER BUCHEB 
   Gr Sec RRel IInt 

 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1435 de 30/09/2022 

 

7 
 

 

REFERENTE AOS DECRETOS DE Nº 009 A 092 - 2022/2025  

CONCEDE TITULO DE MAÇOM EMERITO   26 DE SETEMBRO DE 2022 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica e de acordo com relatório apresentado pela douta Comissão 

competente, dando parecer favorável à concessão, cujos processos, constantes 

nos Decretos individuais, foram aprovados pela Soberana Assembleia 

Deliberativa realizada em 17 de setembro de 2022 no Or de São Paulo, 

 

DECRETA 
 

Art. 1° Fica concedido o Título de MAÇOM EMÉRITO ao Ven Irpor ter 

feito jus a essa honraria: 

Loja   N° Decreto Oriente 

 
   ARLS JOSÉ BONIFÁCIO 
20 009 SANTOS 

Ir. JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS 

ARLS JOSÉ BONIFÁCIO 
20 010 SANTOS 

Ir. ALBANO CORREIA DUARTE SERRA 

ARLS JOSÉ BONIFÁCIO 
20 011 SANTOS 

Ir. EMIDIO FERNANDES 

ARLS SÃO JOÃO DA ESCÓCIA 
40 012 MIRASSOL 

Ir. FLAVIO PERES BIGARAM 

ARLS SÃO JOÃO DA ESCÓCIA 
40 013 MIRASSOL 

Ir. CLAUDIO ANTONIO PESSOA 

ARLS ACÁCIA IGUAPENSE 
48 014 IGUAPE 

Ir. JAIR YOUNG FORTES JUNIOR 

ARLS JUSTIÇA E CARIDADE 
51 015 

MONTE 
APRAZÍVEL Ir. JOSÉ EDUARDO DIAS 

ARLS VERDADEIRA LUZ 
54 016 SÃO CARLOS 

Ir. DONATO ANTONIO PASTOR 

ARLS VERDADEIRA LUZ 
54 017 SÃO CARLOS 

Ir. HOWARD LEE WAGNER 

ARLS PERFEITA UNIÃO 
64 018 SÃO PAULO 

Ir. DAVID ZYLBERGELD NETO 

ARLS FRATERNIDADE, ORDEM E 
PROGRESSO 126 019 ICÉM 
Ir. JOSÉ BORGES FILHO 

ARLS JACQUES DE MOLAY 
127 020 SÃO PAULO 

Ir. CICERO TIEZZI 

    

    



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1435 de 30/09/2022 

 

8 
 

    

ARLS SAID FRANCIS 
140 021 OURINHOS 

Ir. ELCIO SIMONETTE TAVARES 

ARLS VINTE UM DE ABRIL 
141 022 SÃO PAULO 

Ir. JOSE ROBERTO FERREIRA PINHEIRO 

ARLS LUZ E TRABALHO 
144 023 ILHA SOLTEIRA 

Ir. ALEX JUSTO 

ARLS CORONEL WILLIAM HUTCHINSON 
NORRIS 151 024 AMERICANA 
Ir. AILTON ALVES DE QUEIROZ 

ARLS UNIÃO RIOPRETENSE 
162 025 

SÃO JOSÉ DO 
RIO PRETO Ir. DORIVALDO VIEIRA LIMA 

ARLS UNIÃO RIOPRETENSE 
162 026 

SÃO JOSÉ DO 
RIO PRETO Ir. MANOEL CAIRES 

ARLS DOZE DE NOVEMBRO 
164 027 

SÃO JOSÉ DO 
RIO PRETO Ir. APARECIDO CARDOSO MEDEIROS 

ARLS JOSÉ FERREIRA VIEIRA 
168 028 VOTUPORANGA 

Ir. ANDRÉ LUIS HERRERA 

ARLS AMADEU AMARAL 
172 029 SERTÃOZINHO 

Ir. JOSÉ GUILHERME BRUNIERA 

ARLS AMADEU AMARAL 
172 030 SERTÃOZINHO 

Ir. CARLOS EDUARDO MOYSES PALMA 

ARLS LIBERDADE, JUSTIÇA E TRABALHO 
175 031 

PRESIDENTE 
PRUDENTE Ir. IRINEU SESTI FILHO 

ARLS LIBERDADE, JUSTIÇA E TRABALHO 
175 032 

PRESIDENTE 
PRUDENTE Ir. ANTONIO GUEZZI DOS SANTOS 

ARLS LIBERDADE, JUSTIÇA E TRABALHO 
175 033 

PRESIDENTE 
PRUDENTE Ir. OSVALDO SIMOES JUNIOR 

ARLS INCONFIDÊNCIA 
182 034 SÃO PAULO 

Ir. AFONSO GARCIA FILHO 

CINCO DE SETEMBRO 
190 035 

SÃO JOSÉ DO 
RIO PRETO Ir. NELCELINO MAIA 

ARLS ESQUADRO E COMPASSO 
217 092 SÃO PAULO 

Ir. ZALMIR COPETTI 

ARLS RESTAURADORES DA ORDEM 
248 036 SÃO PAULO Ir. LUIZ EDUARDO MANHAES GOMES DE 

ALMEIDA 

ARLS VINTE DOIS DE ABRIL 
252 037 ITANHAÉM 

Ir. JOSÉ DEMETRIO CAMUZZI 

ARLS SÃO PAULO DE FRANCA 
254 038 FRANCA 

Ir. WANDER ALVES CINTRA 

ARLS TIRADENTES I I 
257 039 CAFELÂNDIA Ir. FRANCISCO ANTONIO SOLER 

SANCHEZ 

ARLS ESTRELA DO RIO GRANDE 
260 040 MIGUELOPÓLIS 

Ir. CLAUDEMIR APARECIDO MARQUEIS 

    

    



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1435 de 30/09/2022 

 

9 
 

 

260 041 MIGUELOPÓLIS 
ARLS ESTRELA DO RIO GRANDE 

Ir. PAULO BALTAZAR FIGUEIREDO DE 
PAULA 

ARLS CASTRO ALVES II 
273 042 FERNANDÓPOLIS Ir. CLAUDIO JOSÉ CHINAGLIA DE 

OLIVEIRA 

ARLS CASTRO ALVES II 
273 043 FERNANDÓPOLIS 

Ir. ANTONIO CARLOS DE ARRUDA 

ARLS CASTRO ALVES II 
273 044 FERNANDÓPOLIS 

Ir. MAURO ANTONIO ZAMPIER 

ARLS HUMANIDADE E PROGRESSO 
280 045 TAMBAÚ 

Ir. AILTON FAION 

ARLS ATLÂNTIDA PAULISTA 
300 046 OSASCO 

Ir. JOSÉ BENEDITO DE OLIVEIRA 

ARLS DEUS, JUSTIÇA E AMOR 
316 047 TUPI PAULISTA 

Ir. VALDIR ARIONES PIMPINATI 

ARLS DEUS, JUSTIÇA E AMOR 
316 048 TUPI PAULISTA 

Ir. OSVALDO CARDOSO 

ARLS ESTRELA DA PAZ 
322 049 SÃO PAULO 

Ir. ADILSON SILVA 

ARLS ESTRELA DA PAZ 
322 050 SÃO PAULO 

Ir. MILTON DONIZETE LUCAS 

ARLS ESTRELA DE ITATIBA 
342 051 ITATIBA 

Ir. LUIZ ANTONIO MANIA 

ARLS JUSTIÇA E TRABALHO 
344 052 REGISTRO 

Ir. APARECIDO SOUZA DA CRUZ 

ARLS TOMAS ANTONIO GONZAGA 
356 053 RIBEIRÃO PRETO 

Ir. ARIALDO MINUCCI JUNIOR 

ARLS UNIVERSO TEMPLÁRIO 
378 054 JACAREÍ 

Ir. GERSON RODRIGUES AMARAL 

ARLS UNIVERSO TEMPLÁRIO 
378 055 JACAREÍ 

Ir. EDUARDO PINTO DE OLIVEIRA 

ARLS PRESIDENTE PRUDENTE 
386 056 

PRESIDENTE 
PRUDENTE Ir. JULIO OKAMOTO 

ARLS OBREIROS DE PALMEIRA 
388 057 

PALMEIRA 
D´OESTE Ir. CLOVES MARCIO VILCHES DE ALMEIDA 

ARLS LENÇÓIS PAULISTA 
399 058 

LENCÓIS 
PAULISTA Ir. SERGIO CANOVA 

ARLS ERWIN SEIGNEMARTIN 
406 059 RIBEIRÃO PRETO 

Ir. CLAUDIO JOSÉ OTTOBONI 

ARLS ANTONIO DUARTE NOGUEIRA 
414 060 RIBEIRÃO PRETO 

Ir. JOAO LUIZ BORGES 

ARLS ANTONIO DUARTE NOGUEIRA 
414 061 RIBEIRÃO PRETO 

Ir. ANISIO ELIAS DA SILVA 

ARLS COLUNAS DO TATUAPÉ 
423 062 SÃO PAULO 

Ir. WALTER DE CARVALHO JUNIOR 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1435 de 30/09/2022 

 

10 
 

    

ARLS COLUNAS DO TATUAPÉ 
423 063 SÃO PAULO 

Ir. CICERO JOÃO DA SILVA 

ARLS HARMONIA PRUDENTINA 
432 064 

PRESIDENTE 
PRUDENTE Ir. ANTONIO CESAR PIRONI SCOMBATTI 

ARLS CARLOS GOMES 
436 065 TUPÃ 

Ir. DAVI RODRIGUES DOS SANTOS 

ARLS ZÊNITE 
441 066 MARÍLIA 

Ir. WALDEIR ALVES CASTRO 

ARLS PRIMEIRO DE SETEMBRO 
461 067 SANTO ANDRÉ 

Ir. DANIEL ANTUNES DE SOUZA 

ARLS CAVALEIROS DE SÃO MATHEUS 
462 068 SÃO PAULO 

Ir. ERNANI SAMMARCO ROSA 

ARLS CAVALEIROS DE SÃO MATHEUS 
462 069 SÃO PAULO 

Ir. NORIVAL VICENTE LOPES GUILHEM 

ARLS CAVALEIROS DE SÃO MATHEUS 
462 070 SÃO PAULO 

Ir. HUGO TAKEO HIRA 

ARLS ÓRION 
465 071 SÃO PAULO 

Ir. MILTON SILVA DO CARMO 

ARLS LUIZ ESTEVES RUBINHO 
481 072 

SÃO JOÃO DA 
BOA VISTA Ir. ANTONIO ALFREDO ULIAN 

ARLS OBEDIÊNCIA E JUSTIÇA 
539 073 ARAÇATUBA 

Ir. GLENN WOOD DA SILVA 

ARLS OBREIROS DA FRATERNIDADE 
555 074 BAURU 

Ir. DOUGLAS SIMOES DE MELO 

ARLS UNIÃO E CONCÓRDIA 
564 075 

CAMPO LIMPO 
PAULISTA 

Ir. ATILA ROBILLARD DE MARIGNY 
MARCONDES DE MOURA 

ARLS UNIÃO E CONCÓRDIA 
564 076 

CAMPO LIMPO 
PAULISTA Ir. MARCIO NADALIN PATRONI 

ARLS BERNARDO DE CLARAVAL 
602 077 SÃO PAULO 

Ir. FABIO KOJI OGAWA 

ARLS ROBERTO MUSZKAT 
618 078 SÃO PAULO 

Ir. JAIRO PEKELMAN 

ARLS ÁGUIA DE HAIA 
622 079 

FRANCO DA 
ROCHA Ir. SANDRO AURELIO UDVARI 

ARLS MEDITAÇÃO E FÉ 
628 080 SÃO PAULO 

Ir. ARNALDO TADEU RAMOS 

ARLS ARNALDO ALEXANDRE PEREIRA 
636 081 SÃO PAULO 

Ir. RENATO NUNES COUTO 

ARLS ARNALDO ALEXANDRE PEREIRA 
636 082 SÃO PAULO 

Ir. AURÉLIO HIPOLITO DO CARMO 

ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E ESPERANÇA 
643 083 SÃO PAULO 

Ir. RENIER LOUREIRO 

ARLS DISCÍPULOS DE SÃO JOÃO 
650 084 SÃO PAULO 

Ir. CESARIO ALVES FERREIRA 

    



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1435 de 30/09/2022 

 

11 
 

 

ARLS FÊNIX DO VALE 
668 085 ASSIS 

Ir. CARLOS EUGENIO CANTON TOZONI 

ARLS CAVALEIROS DA UNIÃO ETERNA 
700 086 SÃO PAULO 

Ir. MARCO ANTONIO FRANCISCONE 

ARLS CAVALEIROS DA UNIÃO ETERNA 
700 087 SÃO PAULO 

Ir. WANDER DOS SANTOS DE OLIVEIRA 

ARLS ELIM 
822 088 SANTO ANDRE 

Ir. MAURO VRBAN 

ARLS ELIM 
822 089 SANTO ANDRE 

Ir. MARCELO BRAZ FABIANO 

ARLS CAVALEIROS DA FÊNIX 
840 090 SÃO VICENTE Ir. MARCIO ROBERTO DE SOUZA 

SALERNO 

ARLS COLUNAS DE SÃO JOÃO BATISTA 
857 091 SÃO PAULO 

Ir. SAMIR CURY 

  

Art. 2° Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste DECRETO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 21 (vinte e um) dias do mês de setembro de 2022 da E V 

 

 

 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

       WILMER BUCHEB 
   Gr Sec RRel IInt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1435 de 30/09/2022 

 

12 
 

 

ATO N°064 – 2022/2025 19 DE SETEMBRO DE 2022 

CRIA COMISSÃO DE INVESTIGAÇÃO E APURAÇÃO 

 

JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 

termos do artigo 16, inciso “V”, letra “b” da Constituição da GLESP, 

 
CONSIDERANDO Que com a posse da nova Diretoria da GLESP em 2 de 

julho de 2022 constatamos a inexistência do sistema 
Digital de Controle Administrativo para todos os setores 
administrativos como Secretaria, Estoque, Departamento 
de Compras, Tesouraria, Departamento de RH, 
Tribunais (digitalização de processos judiciais 
Maçônicos) e do Sistema Digital de Eleição (totalmente 
inoperante). 
 

CONSIDERANDO Que desde o ano de 2019 foram contratadas pela 
GLESP empresas para implementação de sistema 
digital, em alto custo, que até o final da gestão da 
diretoria anterior ultrapassaram o valor de R$ 
987.704,14, sendo essas empresas a TOTVS S/A, 
FLUIG, TAU TECH CONSULTORIA, O. F. MANAF 
TECNOLOGIA, IVTS CONSULTORIA, CONECTA 
STARTUP e outras, subsidiariamente. 
 

CONSIDERANDO Que não existe implantado na GLESP nenhum dos 
sistemas contratados e pagos às essas empresas; 
 

CONSIDERANDO  Também que a GLESP contratou desde aquela data, de 
2019, pessoa e empresa para fins de funcionamento 
como administradores intermediários representando a 
GLESP perante as empresas de TI fornecedoras 
contratadas pelo valor mensal de R$ 15.000,00, cujo 
montante chegou à casa dos R$444.226,70. 
 

CONSIDERANDO Que nenhum sistema digital contratado e pago está, ou 
esteve, em funcionamento na GLESP por conta desses 
contratos; 
 

CONSIDERANDO A política de total transparência implementada por esta 
administração 2022-2025 e a necessidade de verificação 
e apuração dessas questões suscitadas; 
 
 
 

 
   
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1435 de 30/09/2022 

 

13 
 

 
RESOLVE 

 
 

DETERMINO Com fundamento no art. 16, inciso V, “b”, da 
Constituição da GLESP, a criação da COMISSÃO DE 
INVESTIGAÇÃO E APURAÇÃO para investigar e 
apurar os fatos concernentes aos Contratos de 
implementação digital e as razões pelas quais não 
existe em funcionamento nenhum sistema digitalizado 
na GLESP.  
 

CONVIDO Para compor essa Comissão os Irmãos Cesar Augusto 
Garcia Venerável Grande Orador, para exercer a 
presidência; Ernesto Quissak Venerável Grande Orador 
Adjunto para exercer a vice-presidência; Wilmer Bucheb 
Respeitável Grande Secretário das Relações Interiores 
para ocupar a secretaria e os Irmãos Claudio do 
Nascimento Respeitável Grande Tesoureiro, e Marcus 
dos Anjos Respeitável Grande Secretário do Patrimônio 
para completar a Comissão como membros 
participantes. 

 
 

A Comissão terá o prazo de 60 dias para conclusão dos trabalhos, prorrogáveis 

em caso de necessidade.  

 
Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.  

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 21 (vinte e um) dias do mês de setembro de 2022 E V 

 

 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

       WILMER BUCHEB 
   Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1435 de 30/09/2022 

 

14 
 

 

ATO Nº 065 - 2022/2025 22 DE SETEMBRO DE 2022 

SUSPENDE OS  EFEITOS/REVOGA  O  ATO  Nº 174-2019/2022   DE 18/08/2020 

 

JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 

termos do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 
CONSIDERANDO Não subsistirem motivos hábeis a justificarem a mantença da 

Cobertura Preventiva de Direitos Maçônicos do Resp Ir 
CÍCERO BARBOSA DOS SANTOS apontados no Ato 
referenciado em epígrafe e considerando, ainda, já terem se 
transcorrido mais de 02 (dois) anos da Cobertura originária 
(havida em 18/08/2020) nesta data; 

 
CONSIDERANDO Que o fato do Resp Ir CÍCERO BARBOSA DOS 

SANTOS manifestar, comedidamente, seu 
descontentamento com a recusa do então Sereníssimo 
Grão-Mestre do seu nome, àquele tempo, para compor a 
Comissão de Instalação e Posse ARLS “Sabedoria e 
Reconstrução” Nº 826, não é motivo hábil a justificar a 
Cobertura de Direitos Maçônicos, quanto mais por período 
tão delongado sem que tenha advindo Sentença no processo 
que cuida do incidente; 

 
CONSIDERANDO Que o Sereníssimo Grão-Mestre é o representante maior de 

todos os Maçons da GLESP e Ir de todos eles, havendo de 
sempre que possível homenagear e acolher o fraterno pleito 

da Loja que indica dado Ir Mestre Instalado, ativo e regular, 
para compor Comissão de Instalação e Posse, revelando-se 

descabida, “data vênia”, a recusa simplista de nome de Ir 
legitimamente indicado apenas por não se alinhar o mesmo 
“com os pensamentos e posturas do Sereníssimo Grão-
Mestre” ou ainda por não ter aquele “afinidade com a 
Administração”  (como referido no Ato 174-2019/2022 em 
seu 7º parágrafo). 

 
CONSIDERANDO A desnecessidade da Cobertura Preventiva de Direitos 

Maçônicos no caso em tela para efeito do regular trâmite do 
processo 10/2020 em curso perante o Tribunal Maçônico de 
Recursos, 

 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1435 de 30/09/2022 

 

15 
 

 
RESOLVE  

 
 

Art. 1º SUSPENDER OS EFEITOS/REVOGAR O ATO Nº 174-2019/2022 
DE 18/08/2020; 
 

Art. 2º Este Ato vigora a partir desta data. 
 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO.  

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de setembro de 2022 E V 

 

 

 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

       WILMER BUCHEB 
   Gr Sec RRel IInt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1435 de 30/09/2022 

 

16 
 

 

ATO Nº 066 - 2022/2025 22 DE SETEMBRO DE 2022 

NOMEIA DELEGADOS DISTRITAIS 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica, 

 
RESOLVE 
 

Art. 1° Nomear os RResp IIr a seguir designados para exercerem a função 

de Delegado Distrital nos Distritos que serão compostos como segue 

 
 
 2ª REGIÃO MAÇÔNICA 

 
1º Distrito Maçônico    
VALDEMAR GALANO  (L.116) 
 
ARLS VIRGILIO NASCIMENTO – 22 – SÃO PAULO  
ARLS O GRITO DO IPIRANGA – 240 – SÃO PAULO  
ARLS CAVALEIROS DE SANTO AMARO – 496 – SÃO PAULO  
ARLS BARÃO DE MAUA II – 763 – SÃO PAULO 
 
2º Distrito Maçônico    
EDISON LUIS MARTINO LEITE (L.304) 
 
ARLS QUINTINO BOCAIUVA – 10 – SÃO PAULO  
ARLS IV CENTENARIO – 102 – SÃO PAULO 
ARLS FRATERNIDADE UNIVERSAL – 120 – SÃO PAULO  
ARLS MMDC -247 – SÃO PAULO  
 
 

3º Distrito Maçônico    
VAGNER SIVIER0  (L.233) 
 
ARLS VINTE E UM DE ABRIL – 141 – SÃO PAULO  
ARLS RESTAURADORES DA ORDEM – 248 – SÃO PAULO 
ARLS PARTICIPAÇÃO E TRABALHO – 334 – SÃO PAULO  
ARLS OSWALDO WALTER RUSSOMANO – 809 – SÃO PAULO  
 
4º Distrito Maçônico    
HUMBERTO SOBRAL TORRES  (L.496) 
 
ARLS ESTRELA PAULISTANA – 304 – SÃO PAULO  
ARLS QUINTA ESSENCIA - 349 
ARLS MESTRE AKRON – 359 – SÃO PAULO 
ARLS NOVA ERA PAULISTA Nº 116 – SÃO PAULO 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1435 de 30/09/2022 

 

17 
 

 
5º Distrito Maçônico    
JEFERSON ARAKEN TEIXEIRA LADEIA  (L.10) 
 
ARLS PELICANO – 233 – SÃO PAULO  
ARLS ORDO AB CHAO – 728 – SÃO PAULO  
ARLS ESSÊNCIA DOS TEMPLÁRIOS – 754 – SÃO PAULO  
ARLS PROFESSOR JOSE HENRIQUE DE SOUZA – 867 – SÃO 
PAULO 
 
6º Distrito Maçônico    
CARLOS ROBERTO CARDOSO FAGUNDES  (L.763) 
 
ARLS CAVALEIROS DO SOL – 495 – SÃO PAULO 
ARLS LUZ DE DAVI – 755 – SÃO PAULO 
ARLS PILARES DA TERRA – 864 – SÃO PAULO  
 
 
7º Distrito Maçônico    
JORGE CARLOS MILE NICOLICH  (L.141) 
 
ARLS WASHINGTON PELUCIO- 326 – SÃO PAULO 
ARLS LUZ ,FORÇA E UNIÃO DO TUCURUVI – 487 – SÃO PAULO 
ARLS LUZES DOS SUL – 505 – SÃO PAULO 
ARLS TEMPLARIOS DO SANGREAL – 577 – SÃO PAULO 
ARLS CAVALEIROS DA GRUTA AZUL – 819 – SÃO PAULO 
 

 
Art. 2° Este Ato vigora a partir desta data. 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de setembro de 2022 E V 

 

 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

         WILMER BUCHEB 

      Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1435 de 30/09/2022 

 

18 
 

 

ATO Nº 067 - 2022/2025 22 DE SETEMBRO DE 2022 

NOMEIA DELEGADOS DISTRITAIS 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica, 

 
RESOLVE 
 

Art. 1° Nomear os RResp IIr a seguir designados para exercerem a função 

de Delegado Distrital nos Distritos que serão compostos como segue 

 
 
 7ª REGIÃO MAÇÔNICA 

 
1º Distrito Maçônico    
JOZUEL ALVES DA SILVA  (L. 474) 
 
ARLS ESTRELA DA LAPA – 07 – SÃO PAULO  
ARLS INDEPENDÊNCIA – 119 – SÃO PAULO 
ARLS FRATERNIDADE I DE PIRITUBA – 717 – SÃO PAULO 
ARLS PENTALPHA PAULISTA – 208 – SÃO PAULO 
 
2º Distrito Maçônico    
CARLOS ALBERTO SCIORILLI  (L. 119) 
 
ARLS CARIDADE – 712 – SÃO PAULO  
ARLS FIDES, HONOR, LABOR – 474 – SÃO PAULO  
ARLS DELTA DO LIMÃO – 445 – SÃO PAULO  
 
3º Distrito Maçônico    
ALDO PEDRO TESTA JUNIOR  (L. 430) 
 
ARLS CAVALEIROS DA UNIÃO ETERNA – 700 – SÃO PAULO 
ARLS ARGONAUTAS – 367 – SÃO PAULO 
ARLS VITÓRIA RÉGIA – 504 – SÃO PAULO  
 
4º Distrito Maçônico    
JOSÉ ALVES DE ARAUJO  (L. 206) 
ARLS SAGRADA ROMÃ – 561 – SÃO PAULO  
ARLS EDGARD ARMOND – 407 – SÃO PAULO  
ARLS EDUCAÇÃO, PÁTRIA E FAMÍLIA – 563 – SÃO PAULO  
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1435 de 30/09/2022 

 

19 
 

 
5º Distrito Maçônico    
MAURICIO VARANDA  (L. 07) 
ARLS ERNESTO ZUANELLA – 206 – SÃO PAULO  
ARLS PERFEITO PROGRESSO – 409 – SÃO PAULO 
ARLS OBREIROS DA PAZ – 430 – SÃO PAULO  
ARLS EDUCAÇÃO E CULTURA – 307 – SÃO PAULO  
 
6º Distrito Maçônico    
LUIZ FERNANDO ROCHA SANTIN  (L. 367) 
ARLS BANDEIRA PAULISTA – 148 – SÃO PAULO  
ARLS GUARDIÕES DOS ANTIGOS MISTÉRIOS – 882 – SÃO PAULO 
ARLS LEALDADE E TRABALHO – 157 – SÃO PAULO  
 
7º Distrito Maçônico    
ANTONIO MEDEIROS LOCKS  (L. 563) 
ARLS ESTUDO E APERFEIÇOAMENTO – 635 – SÃO PAULO  
ARLS OBREIROS DE SANTO EXPEDITO – 706 – SÃO PAULO  
ARLS MESTRE SAINT GERMAIN – 765 – SÃO PAULO 
 

 
Art. 2° Este Ato vigora a partir desta data. 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de setembro de 2022 E V 

 

 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

         WILMER BUCHEB 

      Gr Sec RRel IInt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1435 de 30/09/2022 

 

20 
 

 

ATO Nº 068 - 2022/2025 22 DE SETEMBRO DE 2022 

NOMEIA DELEGADOS DISTRITAIS 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica, 

 
RESOLVE 
 

Art. 1° Nomear os RResp IIr a seguir designados para exercerem a função 

de Delegado Distrital nos Distritos que serão compostos como segue, 

 
 
 21ª REGIÃO MAÇÔNICA  

 
1º Distrito Maçônico 
LUCAS DE ARAUJO FELTRIN ( L. 125 )  
 
ARLS SUBLIME UNIVERSO – 125 – AMERICANA  
ARLS CORONEL WILLIAM HUTCHINSON NORRIS – 151 – 
AMERICANA  
ARLS LEALDADE E HARMONIA BARBARENSE – 521 – SANTA 
BARBARA D´OESTE  
 
2º Distrito Maçônico 
ANTONIO TEIXEIRA DA ROCHA  ( L. 251 ) 
 
ARLS DR. WALTER PINTO – 251 – PIRACICABA  
ARLS LEANDRO GUERRINI – 401 – PIRACICABA  
ARLS OS TEMPLÁRIOS DE PIRACICABA – 662 – PIRACICABA  
ARLS UNIÃO E FRATERNIDADE DE PIRACICABA – 752 – 
PIRACICABA 
ARLS ACÁCIA PIRACICABANA – 891 - PIRACICABA 
 
3º Distrito Maçônico 
JOÃO CARLOS RODRIGUES DE ALMEIDA  ( L. 392 ) 
 
ARLS DISCÍPULOS DE SALOMÃO – 392 – LIMEIRA  
ARLS ESTRELA DE LIMEIRA – 757 – LIMEIRA  
ARLS DISCÍPULOS DO TRABALHO FRATERNAL – 861 – LIMEIRA 
 
4º Distrito Maçônico 
WAGNER GEROMIN VALENTE  ( L. 752 ) 
 
ARLS FRATERNIDADE E JUSTIÇA – 110 – RIO CLARO  
ARLS AMIZADE FRATERNAL – 275 – RIO CLARO  
ARLS VALENTES DE CANAÃ – 534 – SÃO PEDRO  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1435 de 30/09/2022 

 

21 
 

 
5º Distrito Maçônico 
MARCOS CARDOSO  DOS SANTOS ( L. 521 ) 
 
ARLS EDUARDO HANSEN – 352 – NOVA ODESSA  
ARLS ELINIER KOKOL – 798 – NOVA ODESSA  
ARLS SAGRADA VIRTUDE – 836 – SUMARÉ 

 
 
Art. 2° Este Ato vigora a partir desta data. 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de setembro de 2022 E V 

 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

    WILMER BUCHEB 

Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1435 de 30/09/2022 

 

22 
 

 

ATO Nº 069 - 2022/2025 22 DE SETEMBRO DE 2022 

REMANEJA DELEGADOS DISTRITAIS 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica,  

 

CONSIDERANDO Solicitação do Resp Ir Delegado Regional da 8ª 

Região Maçônica para adequação dos Delegados 

Distritais nas Lojas da 8ª Região, 

 

RESOLVE 
 
Art. 1º   Remanejar os RResp IIr Delegados Distritais da 8ª 

Região conforme segue: 

 

Resp Ir José Pinto Irmão (L. 45) 

Do 5º Distrito da 8ª Região Maçônica  

Para o 6º Distrito da 8ª Região Maçônica 

 

Resp Ir Francisco Navarro Rodriguez (L. 854) 

Do 6º Distrito da 8ª Região Maçônica 

Para o 5º Distrito da 8ª Região Maçônica 

 
Art. 2º  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de setembro de 2022 E V 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

    WILMER BUCHEB 

Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1435 de 30/09/2022 

 

23 
 

 

ATO Nº 070 - 2022/2025 26 DE SETEMBRO DE 2022 

NOMEIA DELEGADOS REGIONAIS 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 

termos do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 
RESOLVE 

 

 
Art. 1º Nomear para o cargo de Delegado Regional os RResp 

IIrconforme abaixo:  

 
32ª Região Maçônica  
Celso Aparecido Cassiano (L. 195) 
 
33ª Região Maçônica  
Willian Roberto Cestarolli (L. 480) 
 

Art. 2º Este Ato vigora a partir desta data.  
 

 

 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO.  

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 26 (vinte e seis) dias do mês de setembro de 2022 E V 

 

 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

 
 
         WILMER BUCHEB 

       GrSecRRelIInt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1435 de 30/09/2022 

 

24 
 

 

ATO Nº 071 - 2022/2025 26 DE SETEMBRO DE 2022 

NOMEIA DELEGADOS DISTRITAIS 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 

termos do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

RESOLVE 
 
Art. 1º Nomear os RResp IIr a seguir designados para exercerem a 

função de Delegado Distrital nos Distritos que serão compostos como 

segue: 

 
 
32ª REGIÃO MAÇÔNICA  
 
1º Distrito Maçônico 
JURANDIR MARTINS ASSAD NETO (L. 09) 
 
ARLS AMOR E HONRA – 09 – MONTE AZUL PAULISTA  
ARLS RENOVADORA DE OLIMPIA – 36 – OLIMPIA   
ARLS ARISTIDES GALLO – 295 – BEBEDOURO  
 
2º Distrito Maçônico 
JOSÉ ORION BERNARDES (L. 502) 
 
ARLS PERSEVERANÇA E TRABALHO – 56 – PITANGUEIRAS    
ARLS MAJOR HILÁRIO TAVARES PINHEIRO – 195 – 
JABOTICABAL    
ARLS PORFÍRIO LUIZ DE ALCANTARA PIMENTEL – 501 – MONTE 
ALTO  
ARLS HARMONIA PIRANGIENSE – 502 – PIRANGI  
 
3º Distrito Maçônico 
WANDER STUART CORONATO NOGUEIRA (L. 68) 
 
ARLS RENOVADORA DE BARRETOS – 68 – BARRETOS  
ARLS UNIÃO BARRETENSE – 312 – BARRETOS    
ARLS SÃO JOÃO – 91 – GUARACI 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1435 de 30/09/2022 

 

25 
 

 
Art. 2º  Este Ato vigora a partir desta data.  

 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO.  

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 26 (vinte e seis) dias do mês de setembro de 2022 E V 

 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

 
 
         WILMER BUCHEB 

       GrSecRRelIInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1435 de 30/09/2022 

 

26 
 

 

ATO Nº 072 - 2022/2025    26 DE SETEMBRO DE 2022 

NOMEIA DELEGADOS DISTRITAIS 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 

termos do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º  Nomear os RResp IIr a seguir designados para exercerem a função 

de Delegado Distrital nos Distritos que serão compostos como segue: 

 
 
33ª REGIÃO MAÇÔNICA  
 
1º Distrito Maçônico 
WILSON REULE (L. 93) 
 
ARLS RUY BARBOSA – 93 – FRANCO DA ROCHA  
ARLS JUSCELINO KUBTSCHEK Nº 351 – CAJAMAR    
ARLS ACÁCIA DOS PINHEIRAIS – 480 – CAIEIRAS 
ARLS AGUIA DE HAIA – 622 – FRANCO DA ROCHA  
 
2º Distrito Maçônico 
IGOR BATISTA KVINT (L. 285) 
 
ARLS UNIÃO, TRABALHO E EVOLUÇAO – 255 – ATIBAIA     
ARLS COLUNAS DE MAIRIPORÃ – 285 – MAIRIPORÃ     
ARLS SÃO JOÃO BATISTA – 860 – ATIBAIA   
 
3º Distrito Maçônico 
FABIO ALEXANDRE GAION CASOTTI (L. 342) 
 
ARLS ESTRELA DE ITATIBA – 342 – ITATIBA   
ARLS FRONTEIRA PAULISTA – 448 – BRAGANÇA PAULISTA     
ARLS FÊNIX DE BRAGANÇA PAULISTA – 679 – BRAGANÇA 
PAULISTA  
 
 

Art. 2º  Este Ato vigora a partir desta data.  

 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1435 de 30/09/2022 

 

27 
 

 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO.  

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 26 (vinte e seis) dias do mês de setembro de 2022 E V 

 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

 
 
         WILMER BUCHEB 

       GrSecRRelIInt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1435 de 30/09/2022 

 

28 
 

 

ATO Nº 073 - 2022/2025 26 DE SETEMBRO DE 2022 

NOMEIA DELEGADOS REGIONAL 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 

termos do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

RESOLVE 
 

 
Art. 1 Nomear para o cargo de Delegado Regional o Resp Irconforme 

abaixo:  

 
21ª Região Maçônica  
Eduardo Amato (L. 392) 
 
 

Art. 2º  Este Ato vigora a partir desta data.  
 

 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO.  

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 26 (vinte e seis) dias do mês de setembro de 2022 E V 

 

 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

 
 
         WILMER BUCHEB 

       GrSecRRelIInt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1435 de 30/09/2022 

 

29 
 

 

ATO Nº 074 - 2022/2025 26 DE SETEMBRO DE 2022 

DISSOLUÇÃO DE LOJA 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 

termos do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 
CONSIDERANDO Prancha do Venerável Mestre da Aug e Resp Loj Simb 

“Equidade Pinheirense” Nº 310, Or de São Paulo – SP, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º    Dissolver nos termos do artigo 127 do Regulamento Geral cc. 

Com o artigo 97 da Constituição da GLESP  a  ARLS  

“Equidade Pinheirense” Nº 310, Or de São Paulo – SP da 

Jurisdição da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo; 

 

Art. 2º   Determinar ao Grande Tesoureiro que faça o levantamento 

total do débito em aberto da Loja junto à Tesouraria da 

GLESP; 

 

Art. 3º   Determinar a baixa do registro dos Obreiros da GLESP, bem 

como encerrando todos os vínculos com a Beneficência 

Maçônica; 

 

Art. 4º  A Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo não se 

responsabiliza por qualquer ato praticado pela ARLS 

“Equidade Pinheirense” Nº 310, Or de São Paulo – SP, ora 

desligada, bem como particularmente pelos membros que a 

compõem; 

 

 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1435 de 30/09/2022 

 

30 
 

 
Art. 5º  De conformidade com o inciso VII do artigo 42 e dos incisos II, 

III e VII do artigo 44, do Regulamento Geral, ficam os DDel 

Regional e Distrital autorizados a arrecadar e enviar à Grande 

Loja Maçônica do Estado de São Paulo as alfaias, arquivos, 

livros de atas e documentos diversos, tais como a Carta 

Constitutiva Provisória, etc... 

 

Art. 7º  Este ato entra em vigor nesta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 28 (vinte e oito) dias do mês de setembro de 2022 E V 

 

 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

 
 
         WILMER BUCHEB 

       GrSecRRelIInt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1435 de 30/09/2022 

 

31 
 

 

ATO Nº 075 - 2022/2025         29 DE SETEMBRO DE 2022 

READEQUAÇÃO DE LOJA 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 

termos do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  

 
RESOLVE 

         

Art. 1º   Remanejar a ARLS Juscelino Kubitschek Nº 351 - Or de Cajamar 

do 1º Distrito da 33ª Região Maçônica 

para 4º Distrito da 29ª Região Maçônica; 

 

Art. 2º   Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de setembro de 2022 E V 

 

 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

 
 
         WILMER BUCHEB 

       GrSecRRelIInt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1435 de 30/09/2022 

 

32 
 

 

ATO Nº 076 - 2022/2025         30 DE SETEMBRO DE 2022 

NOMEIA DELEGADO DISTRITAL 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 

termos do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

RESOLVE 
 
Art. 1º  Nomear o Resp Ir a seguir designado para exercer a função de 

Delegado Distrital no 3º Distrito da 11ª Região como segue: 

 
11ª REGIÃO MAÇÔNICA 
 
3º Distrito Maçônico    
ROGÉRIO TUROLO DA SILVA (L. 499) 
 
ARLS FERNANDO ROGICH VIEIRA – 556 – ARAÇOIABA DA 
SERRA  
ARLS JUSTIÇA E LIBERDADE – 830 – SALTO DE PIRAPORA  
ARLS 4 DE JULHO – 859 – SOROCABA 
ARLS TROPEIROS DE SOROCABA – 824 – SOROCABA  
 

Art. 2º  Este Ato vigora a partir desta data.  

 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 30 (trinta) dias do mês de setembro de 2022 E V 

 

 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

 
 
         WILMER BUCHEB 

       GrSecRRelIInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1435 de 30/09/2022 

 

33 
 

 

Chamadas de Beneficência Maçônica 

 
Nºs 6014, 6015, 6016, 6017, 6018, 6019, 6020, 6021, 6022, 6023, 6024, 6025, 
6026, 6027, 6028, 6029, 6030, 6031, 6032 e 6033 
 
Proc. Nº 2004-2019/2022 – Ch.P. 6014 

Ir∴BENEDITO APARECIDO DE OLIVEIRA - 87 anos  
ARLS INDEPENDÊNCIA Nº 119 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 2005-2019/2022 – Ch.P. 6015 

Ir∴JOEL MARTINS CARDOZO - 91 anos  
ARGBLS FLOR DE LIS Nº 90 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 2006-2019/2022 – Ch.P. 6016 

Ir∴HELIO MANOEL DE CARVALHO - 88 anos  
ARLS DR. CARLOS REIS Nº 29 – CATANDUVA - SP 
 
Proc. Nº 2007-2019/2022 – Ch.P. 6017 

Ir∴LUIZ GONZAGA ANUNCIATO - 87 anos  
ARLS ACÁCIA MIRACATUENSE Nº 348 – MIRACATU - SP 
 
Proc. Nº 2020-2019/2022 – Ch.P. 6018 

Ir∴RUY CAMINADA - 84 anos  
ARGBLS FLOR DE LIS Nº 90 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 2019-2019/2022 – Ch.P. 6019 

Ir∴JOSÉ LEONARDO SACCO - 76 anos  
ARLS UNIÃO, TRABALHO E EVOLUÇÃO Nº 255 – ATIBAIA - SP 
 
Proc. Nº 2021-2019/2022 – Ch.P. 6020 

Ir∴LUIS ALBERTO THUHA - 63 anos  
ARLS UNIÃO RIOPRETENSE Nº 162 – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO - SP 
 
Proc. Nº 2032-2019/2022 – Ch.P. 6021 

Ir∴MOACYR BENTO - 75 anos  
ARLS CINCO DE AGOSTO Nº 338 – MARABÁ PAULISTA - SP 
 
Proc. Nº 2033-2019/2022 – Ch.P. 6022 

Ir∴PAULO CAMPOS - 90 anos  
ARLS CASTRO ALVES I I Nº 273 – FERNANDÓPOLIS - SP 
 
Proc. Nº 2034-2019/2022 – Ch.P. 6023 

Ir∴ORESTE BENATTI - 85 anos  
ARLS FRATERNIDADE E JUSTIÇA Nº 110 – RIO CLARO - SP 
 
Proc. Nº 2035-2019/2022 – Ch.P. 6024 

Ir∴ARTUR DE AZEVEDO BASTOS - 86 anos  
ARLS DOZE DE NOVEMBRO Nº 164 – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO - SP 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1435 de 30/09/2022 

 

34 
 

 
Proc. Nº 2040-2019/2022 – Ch.P. 6025 

Ir∴ANTONIO CARLOS JULIANO - 63 anos  
ARLS DISCÍPULOS DE ADONHIRAM Nº 729 – SOROCABA - SP 
 
Proc. Nº 2039-2019/2022 – Ch.P. 6026 

Ir∴WILSON RIBEIRO DE CARVALHO - 87 anos  
ARLS RESTAURADORA Nº 111 – CATANDUVA - SP 
 
Proc. Nº 2041-2019/2022 – Ch.P. 6027 

Ir∴JOAO ANTONIO PEREIRA DE CASTRO - 79 anos  
ARLS CÔNEGO JANUÁRIO DA CUNHA BARBOSA Nº 82 – CAMPOS DO 
JORDÃO - SP 
 
Proc. Nº 2042-2019/2022 – Ch.P. 6028 

Ir∴FERNANDO PRATA MAGALHÃES - 49 anos  
ARLS ARACOARA Nº 427 – ARARAQUARA - SP 
 
Proc. Nº 2043-2019/2022 – Ch.P. 6029 

Ir∴JOSE RODRIGUES - 89 anos  
ARLS XV DE NOVEMBRO Nº 38 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 2044-2019/2022 – Ch.P. 6030 

Ir∴ALEXANDRE MARQUES PINTO - 62 anos  
ARLS LUIZ GONZAGA DO NASCIMENTO Nº 701 – GUARULHOS - SP 
 
Proc. Nº 2045-2019/2022 – Ch.P. 6031 

Ir∴ADEMIR CORREA - 72 anos  
ARLS XV DE NOVEMBRO Nº 38 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 2046-2019/2022 – Ch.P. 6032 

Ir∴WALDEMAR GOCKOS FILHO - 59 anos  
ARLS VITÓRIA RÉGIA Nº 504 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 2047-2019/2022 – Ch.P. 6033 

Ir∴JOÃO PEREIRA DE SOUSA - 66 anos  
ARLS RENASCIMENTO DE ITAÍ Nº 385 – ITAÍ – SP 
 
 
 
 
Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 6014 a 6033 em Nº de 
20 que foram transcritos do resumo elaborado pela Grande Tesouraria. Número 
de obreiros inscritos no Pecúlio: 21.966 (vinte e um mil novecentos e sessenta e 
seis) Irmãos, valor “per capita” de R$ 4,00 (Quatro reais) por irmão falecido, valor 
total arrecadado nas chamadas em 772 Lojas: R$ 1.757.280,00 (um milhão 
setecentos e cinquenta e sete mil duzentos e oitenta reais), subtrai-se 2% (dois 
porcento), para atender às despesas administrativas, com a Beneficência 
Maçônica, a crédito da GLESP, conforme estabelece o artigo 23º do Regulamento 
da Beneficência Maçônica, igual a R$ 35.145,60 (trinta e cinco mil cento e 
quarenta e cinco reais e sessenta centavos).    2% (dois por cento)    referente  ao  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1435 de 30/09/2022 

 

35 
 

 
fundo de caixa, igual a R$ 35.145,60 (trinta e cinco mil cento e quarenta e 
cincoreais e sessenta centavos). Apurando-se um valor líquido total a pagar da 
ordem de R$ 1.686.988,80 (um milhão seiscentos e oitenta e seis mil novecentos 
e oitenta e oito reais e oitenta centavos), e o valor líquido a pagar por chamada de 
Pecúlio de R$ 84.349,44 (oitenta e quatro mil trezentos e quarenta e nove reais e 
quarenta e quatro centavos), cujos pagamentos serão realizados respeitando-se a 
vontade expressa dos Irmãos falecidos, constantes na Inscrição da Beneficência 
Maçônica, na Declaração de Beneficiários. 
 
Ficam convocados todos os irmãos a contribuírem com a importância de R$ 
4,00 (quatro reais) “per capita”, por irmão falecido. Diretoria da Beneficência 
Maçônica. 
 

IrJoaquim Domingues Filho  
Grão-Mestre Adjunto 
 

IrClaudio do Nascimento 

GrTesoureiro  
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1435 de 30/09/2022 

 

36 
 

 
COMUNICADO DA GRANDE SECRETARIA GERAL 

 
Correção 
 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 – página 46 
 
 
Onde se lê: 280 – ARLS HUMANIDADE E PROGRESSO 

Tambaú 
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
GIOVANO PAULO GATTO FERRARI - 44 anos 
CPF:142.120.628-52 
FILIAÇÃO:  Valmir Evio Ferrari 

Lelia Maria Gatto Ferrari 
 

Leia-se: 280 – ARLS HUMANIDADE E PROGRESSO 
Tambaú 
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 

GIOVANO PAOLO GATTO FERRARI - 44 anos 

CPF:142.120.628-52 
FILIAÇÃO:  Valmir Evio Ferrari 

Lelia Maria Gatto Ferrari 
 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 – página 18 e 19 
                 

4ª Região Maçônica 
 
Onde se lê: 2º Distrito Maçônico 

FÁBIO MENEGASSI (174) 
 

Leia-se: 2º Distrito Maçônico   
FÁBIO APARECIDO DE ANDRADE MENEGASSE (174) 
 
 

Onde se lê: 8º Distrito Maçônico 
ROGÉRIO DO AMARAL (368) 
 

Leia-se: 8º Distrito Maçônico   
ROGÉRIO DE OLIVEIRA AMARAL (368) 

 
 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 – página 29 
                

1ª Região Maçônica  
 
Onde se lê: 3º Distrito Maçônico 

JOSÉ ALEXANDRE DE SOUZA FILHO (829) 
 

Leia-se: 3º Distrito Maçônico   

JOSÉ ALEXANDRE DE SOUZA FILHO (820) 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1435 de 30/09/2022 

 

37 
 

 

Processos da Grande Secretaria Geral 
 

 

5 - ARLS PRUDENTE DE MORAES 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO ALBERTO STEFANONI - 49 anos 
 CPF:163.833.328-99 
 FILIAÇÃO:Antonio Fernandes Stefanoni 
  Maria Izabel Barbieri Stefanoni 
  
 ROGÉRIO AMBRÓSIO DE LIMA - 48 anos 
 CPF:189.688.668-05 
 FILIAÇÃO:Paulo Roberto Boribello de Lima 
  Judith Pedrina Ambrosio de Lima 
  
 QUITE PLACET 
 JOSÉ CARLOS FERREIRA ALVES - 23303 
 
20 - ARLS JOSÉ BONIFÁCIO 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BRUNO LEANDRO SAVELIS RODRIGUES - 35 anos 
 CPF:363.190.678-10 
 FILIAÇÃO:Paulo Cesar Rodrigues 
  Rosangela Savelis Rodrigues 
 
 33 - ARLS MÁRIO BEHRING 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 IVAN LUIZ BAGGIO - 73164  
 
 QUITE PLACET 
 AFONSO POLLY JUNIOR - 42479 
 
 38 - ARLS XV DE NOVEMBRO 
 Santos 
 ELIMINAÇÃO 
 GERSON LUIZ DA SILVA - 30426  
 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ARMANDO DE ABREU JUNIOR - 35 anos 
 CPF:348.786.988-88 
 FILIAÇÃO:Armandode Abreu 
  Josiane Leyser de Abreu 
  
 ELTON DOS SANTOS NASCIMENTO - 34 anos 
 CPF:382.460.648-86 
 FILIAÇÃO:Edson Matias do Nascimento 
  Marili Vieira dos Santos Nascimento 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1435 de 30/09/2022 

 

38 
 

  
 AGRICIO FERREIRA DE BARROS JUNIOR - 34 anos 
 CPF:356.826.528-19 
 FILIAÇÃO:Agricio Ferreira de Barros 
  Sueli da Penha Mota 
 
 45 - ARGBLS 7 DE SETEMBRO 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CAIO BRANDÃO VASCONCELOS - 46 anos 
 CPF:250.012.068-63 
 FILIAÇÃO:Paulo de Oliveira Vasconcelos 
  Maria do Socorro Brandão Vasconcelos 
  
 DYCKSON VALENTE PESSOA - 30 anos 
 CPF:410.252.828-84 
 FILIAÇÃO:Jackson Valente Pessoa 
  Marlis Patricio Pessoa 
 
 58 - ARLS HARMONIA UNIVERSAL 
 Jundiaí 
 QUITE PLACET 
 MANOEL JOAQUIM DE LOIOLA FILHO - 52983 
 
 64 - ARLS PERFEITA UNIÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DAVID VOLYK - 66 anos 
 CPF:692.405.908-20 
 FILIAÇÃO:Jayme Volyk 
  Cecilia Regina Weissburt Volyk 
 
 81 - ARLS CARIDADE E JUSTIÇA 
 Araraquara 
 QUITE PLACET 
 ISIDRO YBARZABAL PONS - 46636 
 
 85 - ARLS LÓTUS BRANCO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCAS DA ROCHA REBELO - 25 anos 
 CPF:455.872.548-52 
 FILIAÇÃO:Adriano Rebelo 
  Rute Regina da Rocha Rebelo 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1435 de 30/09/2022 

 

39 
 

 
 90 - ARGBLS FLOR DE LIS 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ RENATO LIMA 
 CPF:203.985.588-25 
 FILIAÇÃO:José da Silva Lima 
  Maria do Carmo Pereira 
 
 99 - ARLS RESURRECTIO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ROBERTO ENRICO MANCA DI VILLAHERMOSA - 55714 
 
101 - ARLS PRIMEIRO DE AGOSTO 
 Bauru 
 QUITE PLACET 
 WALDNEY OLIVEIRA MOREALE – 64221 
 
114 - ARLS MARQUÊS DO HERVAL 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO LUCIEN VIENNY - 41 anos 
 CPF:296.639.178-22 
 FILIAÇÃO:. 
  Françoise Marthe Vienny 
  
 QUITE PLACET 
 JOSE ROBERTO COSTA - 29714 
 
119 - ARLS INDEPENDÊNCIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEONARDO SIQUEIRA SIMÕES - 43 anos 
 CPF:262.615.008-86 
 FILIAÇÃO:Sergio Lourenço Simões 
  Magali Siqueira Simões 
 
125 - ARLS SUBLIME UNIVERSO 
 Americana 
 QUITE PLACET 
 DAVI CANDIDO DOS SANTOS - 67004 
 
130 - ARLS FILHOS DE HIRAM 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDIS JOÃO DA CRUZ - 53 anos 
 CPF:108.053.338-94 
 FILIAÇÃO:Aparecido Alves da Cruz 
  Lourdes Candida da Silva Cruz 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1435 de 30/09/2022 

 

40 
 

 
133 - ARLS VINTE OITO DE JULHO 
 São Caetano do Sul 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUILHERME PAZ - 34 anos 
 CPF:006.788.080-07 
 FILIAÇÃO:Rudnei Cesar Paz 
  Mara Regina Dornelles Paz 
  
 QUITE PLACET 
 WALFREDO RAMOS BRANDAO JUNIOR - 32119 
 
140 - ARLS SAID FRANCIS 
 Ourinhos 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 THIAGO JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS 
 
149 - ARLS UNIÃO, JUSTIÇA E AMOR 
 Dracena 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PLINIO COELHO DE OLIVEIRA NETO 
 CPF:010.426.491-89 
 FILIAÇÃO:Magno Pereira de Oliveira 
  Maria Auxiliadora de Paula Oliveira 
 
150 - ARLS IDEAL E TRABALHO 
 Praia Grande 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MATHEUS AURÉLIO DELLA PASCHOA PINTO SILVA - 29 anos 
 CPF:406.044.688-22 
 FILIAÇÃO:Guilherme Augusto da Silva 
  Marcia Aparecida Della Paschoa Pinto Silva 
  
 MARCELO ANDRÉ GOLLEGÃ SOARES - 48 anos 
 CPF:246.396.128-77 
 FILIAÇÃO:Jaime Silva Soares 
  Regina Célia Gollegã Soares 
 
 RAFAEL SAVIOLI DE LIMA - 39 anos 
 CPF:298.501.158-23 
 FILIAÇÃO:José Rodrigues de Lima 
  Maria Inacia Savioli de Lima 
 
152 - ARLS TRINTA E UM DE MARÇO 
 Cosmópolis 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ELCIO FERREIRA TRENTIN - 32403 
 CPF:090.730.688-86 
 FILIAÇÃO:Ernesto Trentin 
  Leni Ferreira Trentin 
 Obs.: Ex Obreiro - 152 - Arls Trinta E Um de Março 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1435 de 30/09/2022 

 

41 
 

 
161 - ARLS AQUARIUS 
 Botucatu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GABRIEL PINHEIRO MODOLO - 34 anos 
 CPF:222.779.058-01 
 FILIAÇÃO:Celso Luiz Modolo 
  Norma Sueli Pinheiro Modolo 
 
162 - ARLS UNIÃO RIOPRETENSE 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ MORETTI ZITO - 39 anos 
 CPF:308.547.228-23 
 FILIAÇÃO:Ademar Norihiko Zito 
  Dorvalina Moretti Zito 
 
168 - ARLS JOSÉ FERREIRA VIEIRA 
 Votuporanga 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WALTER FRANCISCO SAMPAIO NETO - 28 anos 
 CPF:407.224.998-09 
 FILIAÇÃO:Walter Francisco Sampaio Filho 
  Maria Tereza Moro Sampaio 
 
178 - ARLS MANOEL NÓBREGA FERNANDES 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCO ANTONIO BARONE RABELLO - 43 anos 
 CPF:281.162.048-66 
 FILIAÇÃO:Antonio de Sousa Rabello 
  Arlette Maria Barone Rabello 
 
187 - ARLS BARÃO DO RIO BRANCO 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PEDRO LAERTI DE LIMA DA FOSECA - 42 anos 
 CPF:279.110.348-18 
 FILIAÇÃO:Nilson Bueno da Fonseca 
  Maria Isabel de Lima da Fonseca 
  
 RENATO DE CASTRO ZAGO - 36 anos 
 CPF:325.377.988-21 
 FILIAÇÃO:Orivaldo José Zago 
  Ledimara Maria de Castro Zago 
 
192 - ARLS CINQUENTENÁRIO 
 Santo André 
 QUITE PLACET 
 CARLOS JOSÉ PEREIRA FERREIRA - 48962 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1435 de 30/09/2022 

 

42 
 

 
193 - ARLS ARAÇATUBA 
 Araçatuba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO CUNHA RODRIGUES - 32 anos 
 CPF:365.570.328-79 
 FILIAÇÃO:Luiz Eduardo Alves Rodrigues 
  Thelma Aparecida Cunha Rodrigues 
 
200 - ARLS HOMERO RODRIGUES SILVA 
 Andradina 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RUBENS EDUARDO DA SILVA - 39302 
 CPF:039.393.358-00 
 FILIAÇÃO:João da Silva 
  Raphaela Eimar da Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 200 - Arls Homero Rodrigues Silva 
  
 QUITE PLACET 
 JOSÉ ROBERTO PREVIATO - 60120 
 
210 - ARLS ARQUI REAL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NORTON ARISTEU DE ALELLUIA - 25 anos 
 CPF:234.816.638-03 
 FILIAÇÃO:Ivo Aristeu de Alelluia 
  Joana D Arc Moreira de Alelluia 
 
213 - ARLS COLUNAS DO BUTANTÃ 
 Taboão da Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE SACRAMENTO FONSECA - 48 anos 
 CPF:145.104.548-48 
 FILIAÇÃO:Gerson Sacramento Fonseca 
  Zelzuita Pires Fonseca 
 
227 - ARLS MORADA DO SOL 
 Araraquara 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FRANCISCO BUENO JUNIOR - 48 anos 
 CPF:191.688.508-08 
 FILIAÇÃO:Francisco Bueno 
  Santa Krissan Bueno 
 
228 - ARLS UNIÃO MACHADENSE 
 Álvares Machado 
 INICIAÇÃO - Processo Reativado 
 MURILO DA COSTA DELFIM 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1435 de 30/09/2022 

 

43 
 

 
244 - ARLS XX DE SETEMBRO 
 Ourinhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCAS PALMA QUEIROZ - 31 anos 
 CPF:356.949.758-55 
 FILIAÇÃO:Claudinei Goncalves Queiroz 
  Adriana Cristina de Palma 
  
 MARCOS ANTONIO KAMAGUSO JAMAICO FILHO - 30 anos 
 CPF:407.485.338-85 
 FILIAÇÃO:Marcos Antonio Kamaguso Jamaico 
  Maria Silvia Bianchi 
 
249 - ARLS DEUS, JUSTIÇA E CARIDADE 
 Itapira 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO SOARES FRANCISCHINI - 28 anos 
 CPF:393.789.788-78 
 FILIAÇÃO:Alcides Benedito Francischini 
  Maria Fernanda FERNANDA Soares Francischini 
  
 SAMUEL LOMONTE DE OLIVEIRA - 34 anos 
 CPF:089.564.356-18 
 FILIAÇÃO:Wagner Lomonte de Oliveira 
  Celina Apararecida da Silva Oliveira 
 
264 - ARLS LUX SAPIENTIAE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 GULHERME BRUNO BARROSO BONFITTO – 66268 
 
267 - ARLS ESTRELA DE AVARÉ 
 Avaré 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCEL SQUINZANI 
 CPF:887.239.330-20 
 FILIAÇÃO:Leonir Squinzani 
  Leonita Pase Squinzani 
 
272 - ARLS AGIS GARCIA TERRIBAS 
 Morro Agudo 
 QUITE PLACET 
 SIDINEI RISSATO – 37543 
 
273 - ARLS CASTRO ALVES I I 
 Fernandópolis 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MAURICIO MEDRADO OGEL - 73050 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1435 de 30/09/2022 

 

44 
 

 
300 - ARLS ATLÂNTIDA PAULISTA 
 Osasco 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 SÉRGIO RODRIGUES - 74103 
 
301 - ARLS UNIÃO FRATERNAL 
 Votorantim 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 CHARLI TERCARO DI CAMPO DI LORTO 
  
 QUITE PLACET 
 JAIR CASSOLA - 40338 
 
310 - ARLS EQUIDADE PINHEIRENSE 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 PAULO ROBERTO MIRANDA MENEGASSI - 54816  
 
 QUITE PLACET 
 LÚCIDO DI FIORE JUNIOR - 13103  
 EURICO LEITE CARVALHAES FILHO - 16100  
 NILO HOLZCHUH - 16109  
 PAULO AUGUSTO RIBEIRO PORTO - 16110  
 LUIZ TADEU ARANTES - 21202  
 MARIO ALBERTO CORREA NUNES - 21203  
 EWALDO MORAL NISCOLO - 29044  
 PAULO CESAR AUNHON DE OLIVEIRA RIBEIRO - 32315  
 ALBERTO JORGE DE SOUSA GUIMARÃES - 39668  
 ANTONIO CARLOS RODRIGUES LOPES - 41646  
 ALVARO EUZEBIO HERNANDEZ - 51680  
 NELSON NOBUHIRO KUROBE - 51827  
 MARCELO LOPES FERNANDES - 52180  
 ABILIO DIAS PIRES - 16096  
 ARNALDO VILELA DOS SANTOS - 21196  
 MANOEL FERNANDO ANASTACIO - 29088  
 MANOEL DANTAS PINHEIRO FILHO - 44537  
 MARCO ANTONIO LORENZONI - 52432 
 
319 - ARLS FORÇA, LEALDADE E PERSEVERANÇA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIANO HIDEO TAKAHASHI - 52 anos 
 CPF:156.908.078-00 
 FILIAÇÃO:Hiroo Takahashi 
  Dirce Castilho Takahashi 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1435 de 30/09/2022 

 

45 
 

 
326 - ARLS WASHINGTON PELÚCIO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SILVIO AKIO MITSUNAGA - 52 anos 
 CPF:131.276.048-66 
 FILIAÇÃO:Akito Mitsunaga 
  Massaco Mitsunaga 
 
335 - ARLS CAVALEIROS DO HERMON 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANDERSON PEREIRA DA SILVA - 68433  
 
 QUITE PLACET 
 CLAUDIO ROBERTO PASIANOTTO COSTA - 49755  
 VALDEMAR MARCOS RODRIGUES - 64113 
 
338 - ARLS CINCO DE AGOSTO 
 Presidente Venceslau 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO MARCOS DE LIMA - 71219 
 CPF:069.834.468-52 
 FILIAÇÃO:José Maria de Lima 
  Maria Helena Rocha de Lima 
 Obs.: Ex Obreiro - 338 - Arls Cinco de Agosto 
 
355 - ARLS TEMPLÁRIOS DE VINHEDO 
 Vinhedo 
 QUITE PLACET 
 GERALDO HAROLDO MIRANDA RIBEIRO - 60310  
 ROBSON SANTOS CHICCA - 47447 
 
356 - ARLS TOMAS ANTONIO GONZAGA 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXSANDRO RODRIGUES CORNETI - 43 anos 
 CPF:266.282.118-35 
 FILIAÇÃO:Antonio Carlos Corneti 
  Aparecida Rodrigues Corneti 
 
357 - ARLS LUZES DO ORIENTE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ITALO FUZAR - 60499 
 
368 - ARLS OS PENSADORES 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ CHRISTIANO PEREIRA LINS JUNIOR - 33965  
 SERGIO DELLA MAGGIORI - 41260 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1435 de 30/09/2022 

 

46 
 

 
371 - ARLS AMARANTO 
 São Caetano do Sul 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DOUGLAS TEIXEIRA GONÇALVES - 36 anos 
 CPF:352.137.238-37 
 FILIAÇÃO:Geraldo Nogueira Gonçalves 
  Marcia Teixeira de Oliveira Gonçalves 
 
383 - ARLS FRATERNIDADE DE SOROCABA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ CARLOS VIEIRA - 59 anos 
 CPF:495.083.009-06 
 FILIAÇÃO:Manoel Vieira 
  Valdevina Castorina 
 
386 - ARLS PRESIDENTE PRUDENTE 
 Presidente Prudente 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOÃO MARCOS CUNHA BUZINARIO - 72106 
 
393 - ARLS PENHA DE FRANÇA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RUBENS CUSTÓDIO - 65837 
 
400 - ARLS JAIME JANEIRO RODRIGUES 
 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANILLO DE ALMEIDA NASCIMENTO - 29 anos 
 CPF:414.798.548-32 
 FILIAÇÃO:Obdênio José do Nascimento 
  Maria Helena Costa de Almeida Nascimento 
  
 MARCOS VILA NOVA MESSIAS - 47 anos 
 CPF:247.571.048-98 
 FILIAÇÃO:Carlos Roberto Messias 
  Gerenilda Virginio Vila Nova Messias 
 
410 - ARLS CAVALEIROS DO ORIENTE DE CAMPINAS 
 Campinas 
 QUITE PLACET 
 RENATO DIAS DE MORAES - 68507 
 
411 - ARLS VALE DO RIO PARDO 
 São Jose do Rio Pardo 
 ELIMINAÇÃO 
 FREDERICO JOSÉ DIAS BLASCKE - 59644  
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1435 de 30/09/2022 

 

47 
 

 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCIANO APARECIDO DUTRA - 51 anos 
 CPF:096.880.448-90 
 FILIAÇÃO:Pedro Dultra 
  Isabel Gradin Dultra 
  
 GABRIEL CASTANHEIRO GOMES - 27 anos 
 CPF:419.520.618-90 
 FILIAÇÃO:Marcio Rogerio Gomes 
  Kelly Jaime Castanheiro Gomes 
 
413 - ARLS MANCHESTER PAULISTA 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ ANTONIO GERALDO RODRIGUES PAVÃO - 31615  
 PEDRO HENRIQUE MENDONÇA RUIZ - 38931  
 MARCOS ROBLES POIATO - 40917  
 FERNANDO CESAR MONCAYO - 43459  
 MARCO ANTONIO CAMARGO PAES - 45623   
 MARCELO FRANCISCO CHAGAS - 54058  
 MARCELO PASINI GIOLO - 60924  
 DAVID VINICIUS DAVIDA - 69773  
 CARLOS EDUARDO MONCAIO HARO - 41960  
 TADEU SANSÃO – 50554 
 
427 - ARLS ARACOARA 
 Araraquara 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO DANIEL - 49 anos 
 CPF:149.635.278-55 
 FILIAÇÃO:Osni Daniel 
  Aparecida Ribeiro Daniel 
 
431 - ARLS IRMÃOS E AMIGOS 
 Santos 
 ELIMINAÇÃO - Regularização Quite Placet/certificado de Grau 
 NELSON NASCIMENTO PEREIRA JUNIOR 
 
436 - ARLS CARLOS GOMES 
 Tupã 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 TIERRE ADÉZIO DE ALMEIDA PINTO - 36 anos 
 CPF:344.306.078-18 
 FILIAÇÃO:José Carlos Pinto 
  Josneide Santos de Almeida Pinto 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1435 de 30/09/2022 

 

48 
 

 
438 - ARLS FLOR DE LOTUS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ELISANDRO RODRIGUES LIMA - 38 anos 
 CPF:317.294.968-06 
 FILIAÇÃO:Edeutino Rodrigues Lima 
  Antonia Anacleta da Silva Lima 
 
447 - ARLS CAMINHO DA LUZ 
 Franca 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGERIO ELIAS DA SILVA VIEIRA - 37 anos 
 CPF:339.970.278-70 
 FILIAÇÃO:Paulo Candido Vieira 
  Ivone da Silva Fernandes Vieira 
 
452 - ARLS FRATER DOMUS DE RIACHO GRANDE 
 São Bernardo do Campo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GABRIEL SPONTON FOGAÇA DE ALMEIDA - 35 anos 
 CPF:362.714.738-30 
 FILIAÇÃO:Jose Roberto Fogaça de Almeida 
  Rosangela Sponton Fogaça de Almeida 
 
461 - ARLS PRIMEIRO DE SETEMBRO 
 Santo André 
 QUITE PLACET 
 MAURICIO VICENTE CORRÊA - 58463 
 
466 - ARLS PÉROLA DA SERRA 
 Ribeirão Pires 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEANDRO NATALE CANDELLEIRO - 35 anos 
 CPF:352.212.038-80 
 FILIAÇÃO:Ayrton Natale Candelleiro 
  Sonia Regina da Silva Candelleiro 
 
470 - ARLS FILHOS DO SOL 
 Jundiaí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS JULIANDRI MARAFON - 33 anos 
 CPF:769.817.979-68 
 FILIAÇÃO:Antonio Marafon 
  Teresinha de Juseus Gomes Marafon 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1435 de 30/09/2022 

 

49 
 

 
472 - ARLS VOTUPORANGA 
 Votuporanga 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO ROBLES BERSANETI - 40 anos 
 CPF:214.415.318-31 
 FILIAÇÃO:Laurindo Bersaneti 
  Zelia Aparecida Beraramo Robles 
 
474 - ARLS FIDES, HONOR, LABOR 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCO SILVA BALTHAZAR - 67806 
 CPF:270.472.718-05 
 FILIAÇÃO:Marco Antonio Barbosa Balthazar 
  Maria da Conceição Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 325 - Arls Estrela de Jundiaí 
 
482 - ARLS TEMPLÁRIOS DE JERUSALÉM 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLEYTON CHAVES DA ROCHA 
 CPF:067.215.666-05 
 FILIAÇÃO:José Francisco da Rocha 
  Gercy Chaves da Rocha 
 
494 - ARLS NOVE DE MAIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO 
 São Bernardo do Campo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO EUSTÁQUIO SOARES - 46 anos 
 CPF:262.660.268-05 
 FILIAÇÃO:José Eustáquio Soares 
  Dalva Alice Soares 
  
 PAULO INACIO JUNIOR - 53 anos 
 CPF:094.364.688-06 
 FILIAÇÃO:Paulo Inacio 
  Nadir Maria de Jesus Inacio 
 
497 - ARLS ACÁCIA PENAPOLENSE 
 Penápolis 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FERNANDO FERREIRA TOSATI - 73621 
 
499 - ARLS SABER FRATERNO 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEANDRO DOS SANTOS MIGUEL BRASIL - 43 anos 
 CPF:293.581.258-10 
 FILIAÇÃO:José de Jesus Miguel 
  Elena Aparecida Valente do Santos Miguel 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1435 de 30/09/2022 

 

50 
 

 
509 - ARLS VERITAS ET JUSTITIA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS AUGUSTO ORTIZ TEIXEIRA - 60905 
 CPF:187.081.278-67 
 FILIAÇÃO:Dario Garcia Teixeira 
  Marina Ortiz Teixeira 
 Obs.: Ex Obreiro - 760 - Arls Taverna 
 
512 - ARLS PÁTRIA, EDUCAÇÃO E CULTURA 
 Santana de Parnaíba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FLAURENE GEORGES ABDALLAH - 72912 
 
515 - ARLS NOVE DE ABRIL DE MOGI GUAÇU 
 Mogi Guaçu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HUGO COLLARES MACHADO BINA DE SOUZA - 39 anos 
 CPF:062.900.766-71 
 FILIAÇÃO:Sérgio Bina Souza 
  Ângela Beatriz Collares Machado 
 
522 - ARLS CIDADE DE BERTIOGA 
 Bertioga 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DIEGO DE BRITO ARAÚJO - 57486 
 CPF:058.131.124-80 
 FILIAÇÃO:Everaldo Gomes de Araújo 
  Dora Lima de Brito Araújo 
 Obs.: Ex Obreiro - 522 - Arls Cidade de Bertioga 
 
528 - ARLS PROF. VIRGÍLIO DE ARRUDA MENDES 
 Catanduva 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 KENEDY LARES ORLANDO DA SILVA - 39 anos 
 CPF:058.406.566-31 
 FILIAÇÃO:Severino Orlando da Silva 
  Tereza Lares da Silva 
 
529 - ARLS CAVALEIROS DO ORIENTE 
 Guaratinguetá 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NELSON MARQUES  DE OLIVEIRA JUNIOR - 67 anos 
 CPF:546.375.627-91 
 FILIAÇÃO:Nelson Marques de Oliveira 
  Maria Helena Merlin 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCIO MARTINS DE OLIVEIRA – 76140 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1435 de 30/09/2022 

 

51 
 

 
538 - ARLS LEONARDO DA VINCI 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 EDÍSIO ALVES DIAS – 65073 
 
543 - ARLS AMOR E LUZ 
 Sertãozinho 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIS CARLOS MARTINS AMORIM - 39 anos 
 CPF:305.054.668-99 
 FILIAÇÃO:Luiz Antonio Amorim 
  Isilda Isabel Martins Amorim 
 
555 - ARLS OBREIROS DA FRATERNIDADE 
 Bauru 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ ANTONIO MULLER DA SILVA - 55360 
 CPF:170.409.828-97 
 FILIAÇÃO:Luiz Roberto da Silva 
  Helena Muller da Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 265 - Arls Estrela Noroeste 
 
561 - ARLS SAGRADA ROMÃ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 DALMON ROGÉRIO DE MORAES ZAPATA - 48813 
 
566 - ARLS FRATERNIDADE DE RIBEIRÃO PRETO 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 MARCUS VINICIUS PIZANI ROSA - 68033 
 
571 - ARLS GUIDO ANTONIO ANDRADE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARCELO AUGUSTO SCACABAROZI - 64851 
 
575 - ARLS SAINT-GERMAIN 
 Carapicuiba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENATO FRANCO CANDIDO DA SILVA - 32 anos 
 CPF:385.983.418-51 
 FILIAÇÃO:Israel Candido da Silva 
  Celia Medeiro Franco da Silva 
 
602 - ARLS BERNARDO DE CLARAVAL 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 THIAGO SARRAF GONÇALVES - 68865  
 LUIS LEITE CARDOSO - 60249 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1435 de 30/09/2022 

 

52 
 

 
604 - ARLS CAV DAS SETE VIRTUDES MANI LAL BISWAS 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO ESTEVÃO  SOARES DE ÁVILA - 39 anos 
 CPF:002.447.951-93 
 FILIAÇÃO:Luiz Mário Estevão de Ávila 
  Leni Soares Malaquias de Ávila 
  
 IGOR BIAGIONI SABINO - 34 anos 
 CPF:331.907.678-74 
 FILIAÇÃO:José Rafael Sabino 
  Eliete Biagioni Sabino 
 
629 - ARLS MAHATMA GANDHI DE GUARULHOS 
 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBERTO LANCELLOTTI ZUCCARO - 42 anos 
 CPF:289.031.688-28 
 FILIAÇÃO:Sidney Zuccaro 
  Giuseppina Lancellotti Zuccaro 
 
637 - ARLS LIBERTAS DE SALTO 
 Salto 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ ALBERTO BORRELLI CERQUEIRA - 25409 
 CPF:876.457.698-15 
 FILIAÇÃO:Walter Cerqueira 
  Luzia Borrelli Cerqueira 
 Obs.: Ex Obreiro - 284 - Arls Lealdade E Constância 
 
644 - ARLS ALBERTO SANTOS DUMONT II 
 Ribeirão Preto 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 THIAGO RODRIGUES – 73832 
 
 QUITE PLACET EX-OFÍCIO 
 ROGÉRIO LEITE BORGES - 65148 
 DAVI POLISEL - 69556 
 
646 - ARLS PORTAL DA LUZ 
 Guaratinguetá 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO  DINI VALASSI - 48 anos 
 CPF:164.226.028-20 
 FILIAÇÃO:André Valassi 
  Leticia Dini Valassi 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1435 de 30/09/2022 

 

53 
 

 
648 - ARLS ELO DOURADO SOROCABA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO PAULO MILANO DA SILVA - 42 anos 
 CPF:289.468.608-04 
 FILIAÇÃO:João da Silva Neto 
  Fatima Aparecida Milano da Silva 
 
652 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E EVOLUÇÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SANDRO OCTAVIANI - 52 anos 
 CPF:087.262.028-08 
 FILIAÇÃO:Luiz Octaviani 
  Benedita Barbosa Octaviani 
  
 RUBENS DE SOUZA COELHO - 38 anos 
 CPF:323.328.208-76 
 FILIAÇÃO:Manuel Silvino Coelho 
  Maria de Lourdes de Souza Coelho 
 
654 - ARLS CAVALEIROS DE JACQUES DE MOLAY 
 São José dos Campos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FÁBIO MORAIS DE ABREU – 75223 
 
656 - ARLS XI DE AGOSTO DE ITANHAÉM 
 Itanhaém 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HELIOMAR FRANCISCO PINTO JUNIOR - 59590 
 CPF:213.028.848-08 
 FILIAÇÃO:Heliomar Francisco Pinto 
  Margareth Del Vale Pinto 
 Obs.: Ex Obreiro - 45 - Argbls 7 de Setembro 
 
662 - ARLS OS TEMPLÁRIOS DE PIRACICABA 
 Piracicaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DOUGLAS FRANSCISCO AGOSTINHO - 33 anos 
 CPF:383.923.108-61 
 FILIAÇÃO:Ronaldo Sérgio Banin Agostinho 
  Alzira Franscisco Agostinho 
 
663 - ARLS ARTE REAL DE UBATUBA 
 Ubatuba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO BENTO SIQUEIRA - 65 anos 
 CPF:628.299.208-72 
 FILIAÇÃO:Paulo Toledo da Matta 
  Rosalina Bento Siqueira 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1435 de 30/09/2022 

 

54 
 

 
689 - ARLS JUSTIÇA E TOLERÂNCIA 
 Araraquara 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENATO PARSEKIAN MARTINS 
 CPF:278.721.428-21 
 FILIAÇÃO:Joel Claudio da Rosa Martins 
  Lidia Persekian Martins 
 
694 - ARLS ZOHAR 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO SCHARRA - 37693 
 CPF:045.214.578-35 
 FILIAÇÃO:João da Rocha Scharra 
  Orlandina Scharra 
 Obs.: Ex Obreiro - 37 - Arls Perfeita Amizade 
 
695 - ARLS ARAUTOS DA NATUREZA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 CLAUDIO CARDEAL MILHEIRO - 40130 
 
699 - ARLS ANTONIO COLLAÇO 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO ANTONIO FACCAS - 68170 
 CPF:265.876.558-40 
 FILIAÇÃO:Wanderley Landi Faccas 
  Ana Lucia Vella Faccas 
 Obs.: Ex Obreiro - 803 - Arls Cavaleiro da Retidão Caio Luiz de Sicco 
 
711 - ARLS TRANSFORMAÇÃO 
 Cotia 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 LUIZ CESAR DA SILVA 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FERNANDO FRANÇA CRUZOLETO - 74463 
 
715 - ARLS SEARA FRATERNA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WESLEY VITOR BARBOSA - 44 anos 
 CPF:034.344.136-50 
 FILIAÇÃO:Tomaz Barbosa Neto 
  Maria de Lourdes Oliveira Barbosa 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1435 de 30/09/2022 

 

55 
 

 
719 - ARLS FRATERNIDADE DE EMBU DAS ARTES 
 Embu Das Artes 
 QUITE PLACET 
 CARLOS EDUARDO DE LUCCA - 28135 
 
735 - ARLS ACADÊMICA LUZ, VIDA E AMOR 
 Franca 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL ALMEIDA DE MORAIS - 58258 
 CPF:298.960.808-79 
 FILIAÇÃO:Moises de Morais 
  Hilda Maria Almeida de Morais 
 Obs.: Ex Obreiro - 218 - Arls Maestro Herve Cordovil 
 
775 - ARLS LUZ E FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 MAURO MENDES - 33624  
 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FARES GEORGES ABDULMASSIH - 72096  
 
 QUITE PLACET 
 ROLANDO PUCCI - 41102 
 
777 - ARLS SANTO GRAAL PGM SANTO TARICANO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 BENJAMIN TEIXEIRA DOURADO - 73676 
 
783 - ARLS ANÚBIS 
 São Paulo 
 DUPLA FILIAÇÃO 
 ADRIANO VITOR SANCHEZ - 69668 
 
792 - ARLS FLOR DE LOTUS BRANCA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BRUNO HENRIQUE DA ROCHA RIBEIRO - 29 anos 
 CPF:370.312.238-22 
 FILIAÇÃO:João Joaquim Ribeiro 
  Ozita Zulmira da Rocha Ribeiro 
 
794 - ARLS ACÁCIA DE ADAMANTINA 
 Adamantina 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO RENATO MATEUS PERES - 47 anos 
 CPF:250.618.208-00 
 FILIAÇÃO:Nelson Artacho Peres 
  Helena Maria Mateus Peres 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1435 de 30/09/2022 

 

56 
 

 
796 - ARLS MIOSÓTIS 
 Carapicuiba 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDSON DA SILVA MOURA - 59707 
 CPF:113.737.198-69 
 FILIAÇÃO:Geraldo Moura 
  Natalina da Silva Moura 
 Obs.: Ex Obreiro - 716 - Arls Lewis 
 
808 - ARLS SABEDORIA E EVOLUÇÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENATO PERES DE LIMA - 44 anos 
 CPF:269.936.448-78 
 FILIAÇÃO:José Ari de Lima 
  Vera Lucia Peres de Lima 
  
 LEANDRO DE BRITO - 49 anos 
 CPF:143.322.098-93 
 FILIAÇÃO:Luiz Carlos Moreno de Brito 
  Eliane Gonçalves de Brito 
 
809 - ARLS OSWALDO WALTER RUSSOMANNO 
 São Paulo 
 DUPLA FILIAÇÃO 
 MARCELO MARCONDES DE SOUZA - 39296 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ARNALDO ANTONIO OLIVEIRA SIMÕES - 59123 
 CPF:055.524.288-97 
 FILIAÇÃO:Fernando Oliveira Simões 
  Ivette Amélia G. Simões 
 Obs.: Ex Obreiro - 592 - Arls União Fraternal Iv 
 
818 - ARLS RENÉ GUÉNON 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ALUISIO CABIANCA BEREZOWSKI - 67415 
 
819 - ARLS CAVALEIROS DA GRUTA AZUL 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 CARLOS EDUARDO DE FREITAS – 69172 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1435 de 30/09/2022 

 

57 
 

 
830 - ARLS JUSTIÇA E LIBERDADE 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CESAR AUGUSTO MELCHIOR - 48 anos 
 CPF:161.839.588-24 
 FILIAÇÃO:Antonio Garcia Melchior 
  Vilma Neli de Oliveira Melchior 
  
 DANILO ANDERSON MONTEIRO VIEIRA - 44 anos 
 CPF:277.181.178-20 
 FILIAÇÃO:José Vieira 
  Dulce Pereira Monteiro Vieira 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RICARDO PEREIRA DA SILVA - 69223  
 
 QUITE PLACET 
 CICERO SANTOS BRANCO - 68415  
 VANDERLEI JOSÉ ALAMINO - 70336 
 
832 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO DE DUPLO FILIADO 
 DAVID PEREIRA DA SILVA - 52244 
 CPF:361.220.259-68 
 FILIAÇÃO:José Pereira da Silva 
  Ana Siqueira de Alvarenga da Silva 
 
833 - ARLS FIDELIDADE, HONRA E TRABALHO 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DMITRI OLIVEIRA ABREU - 44 anos 
 CPF:215.015.558-39 
 FILIAÇÃO:Gilberto Andrade de Abreu 
  Matildes Oliveira Abreu 
 
839 - ARLS CAVALEIROS DA FRATERNIDADE 
 Mogi Das Cruzes 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENAN GARCIA DE ALVARENGA - 30 anos 
 CPF:419.903.188-00 
 FILIAÇÃO:José Eduardo Porto de Alvarenga 
  Sandra Regina Garcia de Alvarenga 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1435 de 30/09/2022 

 

58 
 

 
840 - ARLS CAVALEIROS DA FÊNIX 
 São Vicente 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NELSON LUIS CLEMENTE SILVEIRO JUNIOR - 33 anos 
 CPF:371.457.678-99 
 FILIAÇÃO:Nelson Luiz Clemente Silveira 
  Roseli dos Santos Silveira 
 
843 - ARLS CAVALEIROS DE MALTA 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FLÁVIO LUIZ TRENTIN LONGUINI - 44 anos 
 CPF:273.394.608-02 
 FILIAÇÃO:Adevalter Longuini 
  Maria Linda Trentin Longuini 
 
847 - ARLS CAVALEIROS DA LUZ DE OURINHOS 
 Ourinhos 
 QUITE PLACET 
 FABIO CURY PIRES - 69888  
 EVANDRO VAZ DE ALMEIDA - 70832 
 
848 - ARLS LUZ E GLÓRIA 
 São Bernardo do Campo 
 QUITE PLACET 
 OSMAR MARCHIONI - 71199  
 JEFERSON LEMES CARDOSO DE PAIVA - 56788 
 
852 - ARLS UNIÃO DE TAUBATÉ 
 Tremembé 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 LUIZ DIEGO GONÇALVES SOARES 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 WAGNER LUCHETTI - 75568 
 
853 - ARLS CAVALEIROS NOAQUITAS 
 Santos 
 QUITE PLACET 
 MÁRCIO DUTRA FELIPE - 33406 
 
858 - ARLS TEMPLO DE LOTUS 
 Taboão da Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO LEANDRO LIMA DA SILVA - 39 anos 
 CPF:225.421.458-65 
 FILIAÇÃO:Inildo Alves da Silva 
  Maria Socorro Marques da Silva 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1435 de 30/09/2022 

 

59 
 

 
863 – ARLS TRABALHO, FORÇA E AMOR 
 Jacarei 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 HÉLIO SANCHES VALEJO - 74810 
 
870 - ARLS OS DRUIDAS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WESLEY MARTINS DE FARIA - 27 anos 
 CPF:426.886.228-54 
 FILIAÇÃO:Welyngton Donizete de Faria 
  Rosemeire Espinosa Martins de Faria 
 
878 - ARLS PRUDÊNCIA E JUSTIÇA 
 São José do Rio Preto 
 QUITE PLACET 
 NIVALDO GOMES DE CAMPOS JUNIOR - 63066  
 CLEITON GUSTAVO MARTINS BROCANELLI – 66311 
 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JUCIANO MOREIRA BARROSO - 43 anos 
 CPF:049.584.416-03 
 FILIAÇÃO:João Wanderlucio Barroso 
  Maria Gorete Moreira Barroso 
 
883 - ARLS VALTER PRANDO 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CAIQUE MARTINEZ SOARES - 26 anos 
 CPF:454.938.488-30 
 FILIAÇÃO:João Batista Gonçalves Nascimento 
  Rosenir Martinez dos Santos 
 
885 - ARLS VENERÁVEL LOJA LUZES DO YORK 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FLÁVIO GAIETA HOLZCHUH - 42 anos 
 CPF:291.083.978-80 
 FILIAÇÃO:Nelson Holzchuh 
  Eliana Barana Gaieta Holzchuh 
 
889 - ARLS ARCA DA ALIANÇA DE SÃO SEBASTIÃO 
 São Sebastião 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FABRÍCIO CARDIM DE SOUZA - 74821 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1435 de 30/09/2022 

 

60 
 

 
894 - ARLS ORLANDO ASSIS DA COSTA RANGEL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PATRICK NUNES - 32 anos 
 CPF:374.109.298-39 
 FILIAÇÃO:Jose Luiz Nunes 
  Ana Lucia Fontes Nunes 
 
895 - ARLS JARDIM DOS JUSTOS 
 São Bernardo do Campo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DOUGLAS DE SOUZA MENDONÇA - 43 anos 
 CPF:192.729.698-67 
 FILIAÇÃO:Reginaldo Bomfim de Mendonça 
  Niva de Souza Mendonça 
 
896 - ARLS CAVALEIROS DA ESTRELA GUIA 
 Araraquara 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE EDGAR DE RIZZO - 50 anos 
 CPF:159.782.338-45 
 FILIAÇÃO:Antonio Edgar de Rizzo 
  Tereza Olimpia de Rizzo 
 
897 - ARLS UNIÃO E FIRMEZA 
 Capão Bonito 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FLAVIO RODOLFO VIEIRA - 39 anos 
 CPF:321.924.938-86 
 FILIAÇÃO:Celio Vieira 
  Rosely  Riberto Rodolfo Vieira 
 
899 - ARLS HELIO LEME DE SIQUEIRA 
 Assis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MÁRIO AUGUSTO BEGUETTO - 58 anos 
 CPF:054.484.018-64 
 FILIAÇÃO:Augusto Beguetto 
  Izabel Ramos Hernandes Beguetto 
  
 FLAVIO RODRIGUES CIMÓ - 31 anos 
 CPF:321.366.328-09 
 FILIAÇÃO:José Eduardo Cimó 
  Edivani de Pinho Rodrigues Cimó 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1435 de 30/09/2022 

 

61 
 

 
900 - ARLS 15 DE AGOSTO 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCIO ASSAD CRUDO - 55 anos 
 CPF:052.889.298-31 
 FILIAÇÃO:Paulo Crudo 
  Maristela Assad Crudo 
  
 MARCIO FERNANDO RODRIGUES - 49 anos 
 CPF:122.898.218-02 
 FILIAÇÃO:. 
  Almerina Rodrigues de Jesus 
  
 LEANDRO FIDANZA - 35 anos 
 CPF:015.459.386-95 
 FILIAÇÃO:Quintiliano Fidanza 
  Jovina Calimerio Fidanza 
 
905 - ARLS FILHOS DE SALOMÃO 
 Santo André 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 IVÃ ROBERTO DA COSTA SIQUEIRA JUNIOR 
 CPF:363.929.568-40 
 FILIAÇÃO:Ivã Roberto da Costa Siqueira 
  Carmen Lucia Alves de França Siqueira 
  
 NORIVAL GIROLDO - 18720 
 CPF:414.135.128-87 
 FILIAÇÃO:Adolfo Giroldo 
  Amelia Rinaldi Giroldo 
 Obs.: Ex Obreiro - 328 - Arls Colunas do Abc 
 
906 - ARLS CAVALEIROS TEMPLARIOS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUILHERME NATAN SILVA - 25 anos 
 CPF:389.861.938-92 
 FILIAÇÃO:Valter Ramos Silva 
  Valkiria Ligia Lima Silva 
 
907 - ARLS LUZ DO ORIENTE 
 Mogi Das Cruzes 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDREI RUSSO ACACIO DE OLIVEIRA - 42 anos 
 CPF:281.276.328-05 
 FILIAÇÃO:Allam Acacio de Oliveira 
  Lucia Russo Acacio de Oliveira 
  
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1435 de 30/09/2022 

 

62 
 

 
 MARCEL MARCHESINI DE OLIVEIRA - 42 anos 
 CPF:286.818.818-41 
 FILIAÇÃO:Maurilio Marchesini de Oliveira 
  Ursulina Tarzia 
      
 
 
 
 

 
 

 



 

63 
 

 


